



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月1日  
福

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所  
コード番号 3943 URL <http://www.osk.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 則夫  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511  
四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	13,579	1.5	747	101.5	975	71.0	824	118.5
27年3月期第3四半期	13,382	△0.6	370	△29.8	570	△19.9	377	△15.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 467百万円(△8.4%) 27年3月期第3四半期 510百万円(△11.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	102.85	—
27年3月期第3四半期	47.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	18,639	11,624	62.3
27年3月期	18,897	11,319	59.9

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 11,620百万円 27年3月期 11,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.50	—	10.50	19.00
28年3月期	—	9.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円50銭 記念配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	3.6	800	39.3	1,000	25.3	820	62.3	102.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	9,328,000株	27年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,308,859株	27年3月期	1,308,598株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	8,018,679株	27年3月期3Q	8,019,447株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策の効果もあり、雇用情勢や所得環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で中国を始めとするアジア新興国等の景気減速による影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは提案営業による顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は135億79百万円（前年同期比1.5%増）となり、営業利益は7億47百万円（前年同期比101.5%増）、経常利益は9億75百万円（前年同期比71.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億24百万円（前年同期比118.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より2億57百万円減少し、186億39百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加等により前連結会計年度末に比べて4億73百万円増加しております。固定資産については、有形固定資産の減価償却が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べて7億31百万円減少しております。

負債合計は70億14百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億62百万円減少しております。流動負債については、短期借入金の返済、賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べて5億3百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて59百万円減少しております。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は116億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億5百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の見通しにつきましては、平成27年5月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(追加情報)

確定拠出年金制度への一部移行について

当社及び国内連結子会社は、平成27年4月1日に確定給付企業年金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用しております。

この移行により、当第3四半期連結累計期間の特別利益として166,629千円計上しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,573,883	3,829,987
受取手形及び売掛金	3,929,006	4,164,625
電子記録債権	269,952	307,014
商品及び製品	776,465	705,748
仕掛品	94,070	125,177
原材料及び貯蔵品	834,588	860,657
その他	273,028	231,163
貸倒引当金	△14,698	△14,513
流動資産合計	9,736,296	10,209,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,767,776	2,470,940
機械装置及び運搬具(純額)	2,336,900	1,895,358
その他(純額)	1,812,938	1,740,689
有形固定資産合計	6,917,614	6,106,987
無形固定資産		
無形固定資産	270,196	232,606
投資その他の資産		
投資有価証券	954,820	939,522
退職給付に係る資産	407,597	466,332
その他	670,243	743,759
貸倒引当金	△59,766	△59,874
投資その他の資産合計	1,972,895	2,089,739
固定資産合計	9,160,706	8,429,334
資産合計	18,897,003	18,639,195
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,301,952	1,264,903
電子記録債務	1,602,868	1,597,582
短期借入金	716,843	616,235
未払法人税等	122,634	50,083
賞与引当金	215,661	108,937
その他	1,125,686	944,254
流動負債合計	5,085,647	4,581,997
固定負債		
長期借入金	704,740	681,708
役員退職慰労引当金	182,999	169,164
退職給付に係る負債	1,363,455	1,362,460
その他	240,686	219,359
固定負債合計	2,491,881	2,432,692
負債合計	7,577,528	7,014,690

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,584
利益剰余金	10,946,614	11,610,984
自己株式	△726,754	△726,961
株主資本合計	11,031,793	11,696,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	312,202	296,240
為替換算調整勘定	6,271	△272,814
退職給付に係る調整累計額	△35,639	△98,904
その他の包括利益累計額合計	282,834	△75,477
非支配株主持分	4,846	3,974
純資産合計	11,319,474	11,624,504
負債純資産合計	18,897,003	18,639,195

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	13,382,614	13,579,229
売上原価	10,833,838	10,655,329
売上総利益	2,548,775	2,923,900
販売費及び一般管理費	2,177,950	2,176,820
営業利益	370,825	747,080
営業外収益		
受取利息	2,884	3,387
受取配当金	11,742	12,634
受取賃貸料	145,264	144,304
為替差益	31,750	—
デリバティブ評価益	—	199,339
その他	69,791	60,214
営業外収益合計	261,432	419,880
営業外費用		
支払利息	25,828	43,945
不動産賃貸費用	11,527	13,714
為替差損	—	119,204
デリバティブ評価損	8,745	—
売上割引	3,627	3,781
その他	12,024	10,789
営業外費用合計	61,753	191,434
経常利益	570,503	975,526
特別利益		
退職給付制度改定益	—	166,629
固定資産売却益	1,117	—
特別利益合計	1,117	166,629
特別損失		
固定資産除却損	6,077	4,049
特別損失合計	6,077	4,049
税金等調整前四半期純利益	565,544	1,138,107
法人税、住民税及び事業税	179,261	202,906
法人税等調整額	22,844	109,424
法人税等合計	202,105	312,331
四半期純利益	363,438	825,775
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,987	1,028
親会社株主に帰属する四半期純利益	377,425	824,747



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	363,438	825,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,530	△15,961
為替換算調整勘定	56,439	△279,086
退職給付に係る調整額	24,712	△63,264
その他の包括利益合計	146,682	△358,312
四半期包括利益	510,120	467,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	523,868	468,335
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,747	△871

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。